Ieiunam

Ieiunam miseris famem non audiitas iniusta domini nihil mellis
 reseruantis, non æqualis fessas morbus inuasit, non dannatis se
 dibus suis auias fuga petiere sylvas. Apes pauper miser in ope-
 re perdidit. Parauit homo nefarius ante omnia tantum uenenii,
 quod posset & diuitis hortis satis esse, & liniuit flores malefi-
 cis succis, & in uenenū mella cōuertit. Sparsit omnibus floribus
 mortē, & quanto plura interim corruptit, quam quæ apes ab-
 stulissent. Illæ studio quotidiani operis excitatae, ut primū auro
 ralucē uocauit, in assueta miseræ pascua uolant, ut antequam
 noctis humorē radij Solis ebiberet, matutinos legeret rores, ex-
 celestes aquas ad horreum ferre possent, nec sibi, sed operi bi-
 beret. Hic triste spectaculum, & tantū non ipsi qui fecerat, mi-
 serādum. Illa ad primum feralis succi haustum insolito cōster-
 nata gustu fugit, sed fugisse nihil prodest. Illa longiores expe-
 titura pastus in altum tollitur, uitamq; in aura relinquit. Hæc
 primo statim flosculo immoritur. Illa rigescētibus morte pedi-
 bus ex animis, sicut hæserat, pendet. Alia defecta nisu uolandī
 adhuc per terrā languide repit. Si quas tamē usq; ad sedē suam
 distulit mors lentior, sicut ægræ solent, sub ipsis pēdere portis,
 in globum nexas & mutuò amplexas mors sola diuisit. Quis
 figurare posse, quis dicere quam multas mali formas, quam ua-
 nialeti genera fecerint tot mortes? Semel, ut ipse tristem finiam
 expositionem, dicēdum est, omnes perdidit. Celebre illud aluea-
 riū, & domino suo notius, ad nihilum recidit. Audete nunc
 laceſſere diuitem quibus uitæ causa supereſt, exerite libertatem
 fortibus uerbis, si quid offenditerit, & quod difficilimum fuit,
 iam expertus est uenenum. Quod si mihi fortuna uel ingenij
 vires, uel suas dedisset, crimen istud nō priuatam taxationē for-
 mulæ merebatur. Venenum leges habere, emere, nosse denique
 uerant, ineuitabilem pestē occulta fraude grassantē. Male hæret
 ibi innocētia, ubi in potestate est secretū scelus, uelut uenenu, et
 quidem præsentanū, inuentum, cōpositum, datum est. Quātu-

lum interest quis biberit? Homo dedit, & homini dari potest.
 Non adeò desunt odiorū causæ, ut iam rara simultas sit: & ut
 uideatur aliquis nihil magis quam malos odiſſe, libebit aliquā-
 do longius manū porrigere, & indulgere animis. Credite mihi
 Iudices, difficilius est uenenū inuenire, quam inimicum. Sed me
 cōſcīa mediocritatis infirmitas intra meas tātummodo cōtinet
 querelas, nam damnū id est Iudices grauiſſimū. Pauper uulnus
 accepi, quod mihi diutius deſlēdum apud uos, quam probandū
 est. Nam coarguēdis quidē criminibus quis labor est aduersus
 conſitentem? Habent diuites hoc quoq; contra nos cōtumelio-
 sum, quod non tanti uidemur ut negent. Porrò qui cōfessum de-
 fendit, non absolutionē sceleris petit, sed licetiam. Longius iſta
 quam timui quæſtio peruenit, non de præterito tantum litigā-
 mus. hoc agitur, ut etiā si quid forte reparauero, iterum diuiti
 liceat occidere. In duas enim, quantum animaduertere potui,
 quæſtiones diuidit causam, an damnū sit, & an iniuria datum.
 Negat esse damnū, quod animal liberū, & uolucre, & uagum,
 & extra imperia positiū perdiderit. Negat iniuria datū, quod
 in priuato ſuo, quod cas que ſibi noceret extinxerit, poſtremo
 quod ſparſo tantū per flores ueneno ipſae apes ultro ad mortē
 uenerint. Ut mihi eſſet quod his poſſem roſpōdcre, equum erat
 inter uicinos ſic agi? Sed excutiā ſingula, nec priuus meis argu-
 mentis nitar, quam diuera ſrepulcro, quoniam quidem queri-
 tur an dampnum ſit, perdere quad lucram eſt habere. Liberum
 animal puto, nō dico foetus meis manibus exceptos, & in tutā
 conditoſ ſedem, & reſeruat iſis ad ſupplementa generis fauis exa-
 men uernaculum. Quoniam quidem tyrannorū iura deſendis,
 natos in priuato meo, puta me uel in anis arboris trunco, uel ca-
 uis inueniēti petris, domū fauos retuliffe, multa nihilominus que
 libera fuerat, tranſeunt in ius occupantiū, ſicut uenatio & au-
 cupatio. Nam ut cetera animalia hominū cauſa finixerit Pro-
 uidētia, quod omnibus naſcitur, induſtriae p̄mū eſt. Quid au-

tem

tem nō liberū natura genuit? Taceo de seruis, quos bellorū ini-
 quitas in prædā uictoribus dedit, ijsdem legibus, eadem fortuna,
 eadem necessitate natos. Ex eodem cœlo spiritū trahūt, nec na-
 tura ullis, sed fortuna dominum dedit. Cur infrænatis equis ui-
 tor insidet? Cur iniusto quotidie iugo boum colla deterimus?
 Cur in usum uestiū sæpe pecori lanæ detrahūtur? (taceo de san-
 guine & epulis per mortem paratis) Si omnia quæ libera gene-
 rantur, naturæ demus, definitis diuites esse. Si uero hæc cōditio
 est, ut quicquid ex his animalibus in usum hominis ces̄bit, pro-
 prium sit habētis, profecto quicquid iure possidetur, iniuria au-
 fertur, ut uolucres mites, & aliæ quæ per rusticas villas, quæq;
 ditibus cellis saginantur, in quibus tamen domini ambigua pos-
 sessio est, & uaccæ, & armenta, & omne pecudum genus. Sed
 illa impositus cohibet magister. Peius' ne domino in ijs ius est,
 quibus custode nō opus est? Nam si hoc dicitis, nihil esse nostrū
 quod perire possit, ex nullius animalis damno hæc edi formula
 potest. Nam & errare pecudes solent, & fugere quotidiana
 mancipia. Si hoc in cæteris non obstat, uagari tu nolles, in opus
 exire, & ad quotidianum censem laboris assidui non detrecta-
 re militiam. An non ipse domum sua sponte reuolant, finemq;
 laboris sui sole metiuntur, & omnis intra solitas domos turba
 conditur, no ctemq; modesto silentio trahunt? Age porrò, ut nō
 sit earum certa possessio dum uolant, nempe quia cum reme-
 runt, cocludi, træsferri, donari, uenire possunt, in potestate sunt.
 Quomodo autem potest sine damno meo perire, quod quotidie
 meum est? At extra imperia positū est. Mirum hercule, si nega-
 to cōmercio sermonis humani, sunt in cæteroru animalium for-
 ma. Tamē quam dominus dedit, incolūt sedem, lasciuientē luxu-
 ria fugam tinnitu cōpescimus. Etiam si diuersis regibus coorta
 seditio ad bellū inflāmauit iras, exiguo puluere, uel unius pœna
 ducis reredit omnis tumor. Illa uero admirāda sedulitas, q; ope-
 ri totus insumitur dies, in dominoru reditus ablata supplētur.

Age si obsequi possent, quid amplius imperares? Intelligo his
 uanis ultra necessitatem esse responsum. Si non sunt apes meæ,
 ne id quidem quod his efficitur meum est. At qui nulla unquam
 inueniri potuit impudentia, quæ fructus mellis in dubium uoca-
 ret. Hoc ergo fieri potest, ut quod nascitur, meum sit: quod ge-
 nerat, alienum? Age si mihi alui furto abessent, utrū nulla da-
 retur actio? An uimini modo uilisq; texti pretium formula ta-
 xassem, & perinde agerē, quasi inanes perdidisse? Nisi fallor,
 esset aestimatio & apum. An tandem quas surripere nō liceret,
 liceat occidere? Non est damnum, quod exutus sum, quod redi-
 tus perdidii, quod annuos fructus præsidia paupertatis amisi?
 Nō est dānū id perdidisse, quod (ut proximo utar argumento)
 si habere uoluero, emendum est? Quid ergo tibi opus est malefi-
 cis succis, cum liceret palam trucidare, & plena uel cremare
 igni, uel aquis immergere aluos? An est aliquod animal quod
 non liceat nisi uenenis occidere? Ut damnum sit, inquit, iure ta-
 men feci in priuato meo. Per fidem uestram Iudices succurrите
 exemplo, non sufficit his partibus unus rusticus pauper, obuiā
 publice eundū est, & obisciendæ aduersus nascentē licentiā cō-
 sensu manus. Credite mihi, maior lite quæstio est. Hoc uobis ho-
 die iudicandū est, ubi scelus facere non liceat. Nam cur non hoc
 idem de homicidio respōdeat, cur non de latrocinio? Non enim
 iure ista, sed modo differunt. Aperitur ingens funeri uia, &
 oblitantia diu legum uelut claustris sclera libera porta pro-
 rumpunt. Si in priuatum iura non ueniunt, & in manifestissima
 quaq; noxa non de facto queritur, sed de loco, non æqua por-
 tione cum sceleratis terras diuisimus. Vbi enim non iam diuitū
 priuatum est? Parum est proximos æquare terminos, & pos-
 sessiones suas uelut quasdam gentes fluminibus montibusq; di-
 stinguere. Iam etiam deuios saltus, & sylvas uasta solitudine
 horridas occupant totas, atq; intra paucorum umbram latent,
 è finibus suis populus excluditur, nec ullus procedentis finis est
 nisi

nisi cum ex in alterum diuitem inciderit. Adhuc tamen spolia
 transeuntium, & abacti pecorū greges, sub hoc titulo defende-
 bantur, iam priuati ueneni trāscriptio est. Iterū ac sēpius Iudi-
 ces admoneo, considerate, discite, aut nihil usquā contra ius li-
 cet, aut in priuato omnia. At enim aduersus inferentē damnum
 ista ultio fuit. Dicam nunc quām iniqua sit iniucem iniuriæ cō-
 pensatio, quamq; nō solum legi aduersa, sed etiam pacis Barba-
 rorum mos est populorum, quos procul omnis iuris humani so-
 cietate summotos proxima belluis natura efferauit. Nos ideo
 magistratus leges q; à maioribus nostris accepimus, ne sui quis-
 que doloris iudex sit, & assidue scelerū causæ se refellat, si ul-
 io crimē imitabitur. Dānū accepisti. Erant lex, forū, iudex, nisi
 suos iure uindicari pudet. At mehercule iā ad arma mittimur,
 & instituitur pernicioſa nocēdi contētio, & in uicem legis ira
 succedit. Premetur quidē obnoxia infirmitas, & paucorū domi-
 nio subiecta plebes triste seruitium perferet. Est tamen ex pau-
 peribus interim dolor, & ut facilius nobis noceri potest, ita uo-
 bis latius. Postremō placeas licet tibi opū tuarū fiducia diues,
 si mihi uiuere nō expedit, pares sumus. Quid ergo? Si quid tibi
 lani attulissent apes meæ, non mihi auferretur ratio, sed forsitan
 aliqua daretur ex tibi. Nūc uero quid quereris? Credo depopu-
 latos agros, euerosq; redditus. Nō enim debet leue esse damnū,
 quod diues ferre nō poscit. Decerpebant, inquit, flores meos. Ec-
 quid intelligitis Iudices quanto dolore dignū sit, quod ego per-
 didi, si etiam hoc damnum est, flores auferre? Ita plane. Alioqui
 tu illos in uetus statem reseruabas, & durarēt adhuc, nisi ad hor-
 tum tuū apes uenissent. Cuius rei inueniri potest brevior etas?
 Nanq; dum immaturos exterior alligat cortex, nodum dixeris
 florem. Paulatim deinde uiudiore succo tumescit uterus, & al-
 bentes accipit rimas, necdum tamē flos est. At cum se ruptis iam
 tunicis in patulū capita fuderunt, & uelut fissa in orbem, iā q;
 torū uidetur maturitas, & ignotus occasus est, & iā sine uēris

quoq; soluta natura, labitur gratia, nec quisquam est flos nisi nouus. Quare si dicerem, abstulere peritura, & quæ protinus humi iacuissent, in usus hominū conuersa, inauditus tamē liuor uideretur, etiam apibus inuidere. Nunc uero differendū mihi est quām momē cosa sit huius animalis rapina. Nescimus qua perniciitate plerūq; uix contactis floribus reuolet, discurratq; per singulos uelox experimēto, quām etiā ubi immorabātur, libratis pēdeant alis. *Quis unquā quod ferentē apē uiderat, ubi de-
esset inuenit?* Quantulū uero est, quod ex his manu cōsitis floribus legant? Prata syluæq; uel naturæ fructibus uites, & frā-
grātes thymo colles (quantū coniectura suspicari potest) pabulum ministrant. Non ex omnibus floribus carpunt utilia operi suo, sed in omnibus quærūt. Præsens & quidē protinus illa reditum merces, quòd omnibus quibus insedere, odorē mellis inspi-
rant, & breui cōtactu uim sui relinquunt. Hoc tu damnū intelli-
gis, hoc ueneno uindicas, quod mehercule inhumane etiā sumo prohibuisses? An nō te solus uicinus colui? Nō frugū mearū pri-
mitias omni uere misi? Nō si quis ceris nouis cādidiōr incidit fa-
uus, tuis reseruatus est mēsis? Cū paruis mediocritate munuscu-
lis ista sēper adiçceretur cōmēdatio, Hoc tibi mittūt apes meæ.
Puto relata est mihi gratia. Admonui, inqt, & ut trāsferres de-
nūciaui. Idcirco cōtumacē merito punisti. Nō enim uideo quid aliud patrocinio tuo cōferat hæc denūciatio, supercruacula si nō lē-
cuit tibi facere qđ queror, iusta sit licuit: iusta autē ultio sine ista
aut ne cum ista quidē ualeat. Pudoris uero quod uelamentū est male audere, culpā defendi superbia? An tādē tuas pecudes quā-
uis diffusa stabula nō capiēt, tibi omne armētis mugiet nemus;
tu gregibus arua sulcabis, & ad excoleōdos agros pcedet igno-
ta etiā uillcis familia, tuis horreis populi ānona pēdebit, nec tā
mē inuidebimus, nec quisq; tam graue putabit sibi istud fortuna
tuæ pōdus: nos si paucas apes intra angustias pauperis horti cō-
posuimus, quæ tamē uobis mella faciūt, id prorsus indigne ferem
dum

dum est: & quod nunquā fando cognitū est, uicinus diuitis paus
 per molestus est? Adeō parū est plurimū possidere, ut cū scrulis
 quoq; uestris habere peculiū liceat, inuidiosum nobis putetis,
 quicquid egestatis nomē excesserit? Tāto'ne his, in hac, ut pu-
 tamus, & equissima libertate, legibus uiuimus, ut nobis habere me-
 delam nō liceat, uobis liceat habere uenena? Postremo quidem
 diuitis patrocinio nō putauī Iudices respondendum, nisi rideri
 uestram maiestatem contumeliosa defensione non ferrem. Vltro
 enim, inquit, ad mortem uenerunt apes tuæ. Ita planè. Alioqui
 tu uenenum floribus dederas. Impudentiæ ne Iudices eius aſi-
 gnem, si hoc mihi apud uos obtinuerit: an stultitiae, si sperauit?
 Si uenenum homini deditisset, diceret ipsum labijs admouisse po-
 cula. Si percussorem posuisset in saltu, ipsum in insidias ultrō
 uenisse clamaret. Si telū obiectaſset in tenebris, non illatum sua
 culpa contenderet. Ego Iudices quid dico? Duo esse sola quæ
 omni in crīmīne spectanda sint, animum & euentum. Quis ani-
 mus diuitis fuit, cum uenenu ſparsit: ut apes perirēt. Quis euē-
 tus perierunt. In summa Iudices quis dubitet, quin dampnum ei-
 sit imputandum, sine quo nō accidisset? Intelligo neq; pruden-
 tiā uestram desiderare plura de causa, neq; uestram fidem ac
 religionem egere exhortatione uere iudicādi. Quid moror igi-
 tur? Tenet me dolor, & affuetæ uoluptatis desiderium. Sunt
 quædam in hac causa, quæ sarcire poena non possit. Maior for-
 sitan materia uideatur affectus. Si pauperes amare niſi pars
 non possumus, & necessario nobis pretiosa quæ sola sunt, ani-
 mum meum extinctæ unius horæ momento tot animæ mouent,
 quot perierunt de me bene meritæ. Quin ipsum leti genus ad-
 dit indignationem, ueneno perierūt. Quis hoc ulla satis proſe-
 qui possit inuidia? Apes ueneno. Hæc illis gratia refertur, quod
 fructibus nostris inuigilant, quod quotidiana statione laboris
 ſidui ne dāno quidē summouētur? Nā et cætera animalia uida-
 tur ymhi natura uisib; nostris genuiſſe, hæc etiā delicijs, eū eo-

quod in illis quæ uel scindendo solo uel maturando itineri conparamus, multus ante redditus insumitur labor, & cum perdonanda, cum alenda sint, nihil tamē possunt sine homine, & tantum coacta prosunt. Apes faciūt iniussæ fauos, sine ullo ratiōis humanæ ministerio totus fructus ultro uenit. Adiace quod cætera animalia, aut satis incurrit, aut uitibus nocet, primāq; ut fama est, hostia causa pecudi fuit læsa fruges. Harum ita innoxius per prata sylvasq; discurrit labor, ut tantū factū opus appareat. Qua satis digna prosequar laude? Dicā animal quodāmodo paruum hominis exēplar? Hoc humana excogitare nō potuit solertia. Etiā ratio nostra, quæ sub terris lucrū iuenit, quæ maria inquisitione sua sideribus immiscuit, hoc tamen efficere, cōsequi, imitari nō potuit. Venena potius inuenimus. Iā primū futuræ laudabilis uitæ digna principia, non illas libido progenerat, domitrixq; omnium animalium Venus, ut q; homines in excusationē sui fabulis tradiderūt, etiā deorū posteritas has regnis suis exceptit. Abest inimica uirtutū uoluptas castis sine labore corporibus. Solæ omnium nō edunt fœtus, sed faciūt. Ipsæ paulatim sicut stipatæ sunt per mella uiuiscunt, & ut oportet animal laboriosum, ex opere nascuntur. Inde ut adoleuit iuuētus, & ad similes labores ætas robورata conualuit, relinquitur liber parentibus locus. Et ne coacta in angustum multitudo noua turba laboret, quasi habita uerecundiæ ratione, cedit populus minor, suspensumq; proximis ramis examē humanas manus expectat. Acceptas cum fide colit sedes. Et cum ingenia nostra, quæ nos scilicet ambitiosi nostri æstimates proxima diuinis credimus, ad percipiendas disciplinas multo labore desudet, nulla apis nisi artifex nascitur. Quid credas aliud, quād diuinæ partem mētis his animis inesse? Quid precipuum referas? Non ut cætera animalia per pastus uaga incertum quieti capiunt cubile, noctis arbitrio semper habitatura: sed tutas sedes continent, urbes tectis, turba populos imitantur. Non ut feræ uolucres, non ut præsen-

præsentis modo cibi memores in diem uiuunt, duraturus hyemi
 reponitur uictus, & repletis uere cellis tutus annus est. Etiam
 cum ad humanos usus opera subducta sunt, reparare amissa co-
 tendunt, & labor damno inceditur, & nūquam deficit animus
 antè, quām locus. Quid quòd inter animalia quæ nō uerba con-
 iungunt, non uerba rationis inuicē negat, tantus operis co-sen-
 sus est, tanta difficultas rei laboris concordia? Non humano
 uitio in proprios quæq; usus lucrum dicit, in publicū uiuitur,
 & communes opes congeruntur in medium, nec fas est deliba-
 re gustu, priusquā plena horrea securos spondeant mēses. Quis
 porrò tantus ardor operis, quæ ue officiorum partitio, ut aliae
 congerant onera, aliae accipiant, aliae linant? Quæ seueritas in
 castigāda inertia? Multa dictu uisuq; mirāda: præuidere tēpe-
 states, nec dubio se cœlo tradere, nec ultra uiciniam nubilo ten-
 dere. Iam si leues iniquior aura rapuit, ad dirigendos in desti-
 nata cursus modico lapilli pondere librare pēnas. Illas maiorū
 pectorum totis pro rege castris procurrere, & inire bella, mor-
 temq; honestā pro duce oppetere. Adijce, quòd si quas aut ætas
 longior, aut morbus oppresit, efferruntur prius corpora: poste-
 riorq; operum quām funerum cura est. Quid illigare cruribus
 flores? quid ore succos in publicum ferre? Me tamē ipsius ope-
 ris præcipua admiratio subit. Nō est temere, nec fortuitā figu-
 ram, & sedes modo reponēdis cibis quæsiſſe credas, rudis cera
 componitur, accedit usibus inenarrabilis decor. Nam primum
 tenacibus uinculis fundamēta suspendunt, tum ab exordio in o-
 mnē partē opus æqualiter crescit, nec quicquam ex inchoatis
 paruu est, quod nō sua portione perfectum sit iam, nec alia par-
 te opus esset. Gemina frons ceris imponitur, & cùm foraminis
 tantum spatiū detur, quātum ad generanda examina purā
 spem capiat (ipſi enim ſibi inuicem anguli harent, & ita mu-
 tuō uinciuntur, atq; alligantur, ut quod uoles, id mediū fit) his
 textis ne uniuersi mellis effluat pōdus, inter ſepta onera cludū

tur. Quis non stupeat hoc fieri posse sine manibus: nulla int̄cū ueniente doctrina hāc artem nasci? Quid non diuinum habent, nisi quōd moriūtūr? An uero autorem uini Liberū colimus, priuitiae frugum Cereri referūtur, iuuētrix olea & Minerua narratur: mella genuisse minus est, & interponenda gustus uoluptate tantum effecisse, quantum ne ipsa quidem rerū natura per se potuit? Ad plurimarum incursus ualetudinum remedium est, & præsentissima medicina. Nam quōd ad cibos quidem pertinet, diuites uiderint. His animalibus aliquis insidiari potuit, & insidiari quare mella facerent? Hāc pestiferis succis exquisita per fraudē morte cōfecit, et quod sit indignissimū, quōd facilius dec̄ peret, fortasse uenenū melle permiscuit. Quæ tam inhumana crudelitas Quis tam inauditus liuor? Nihil enim est quōd utaris patrocinio tuo diues, paucorum damno foliorū doluisse te simulas. Dum meas apes occidere uis, flores tuos inutiles fecisti.

ODII POTIO.

ARGVM.

Meretrīx amatori suo pauperi dedit odij potionem. Adolescens desījt amare. Accusat illam ueneficij.

Pro iuuene contra meretricem.

I 4

SE N T I O Iudices hanc quoque calamitatibus meis accessisse nouitatem, ut uobis nōdum uidear odisse. Nec me præterit plurimū perire de nocentissimae potionis inuidia, dum me putatis adhuc impatiētia priore miserū. Quæso tamē uel hinc totam delati sceleris probationem grauitas uestra prospiciat, quōd dolori meo querelæq; non creditur, nec amo qui accusare possum, nec odi qui amare mallem. Quid est aliud quod bibi quam uenenum? Licet igitur nocētissima foeminarum rideat quōd accuso, & in manifestissimi sceleris cōfessione per ludibrium malorū euadere tentet meorum: non hoc est quod hodie me torquet ac lacerat, quōd à deterrimæ mulieris charitate discessi, sed quōd remedij mei patior dolore. Fidem iustitiae, fidem severitatis humanæ, ne mere

meretrici prospicere, uel quod praeuaricatione videor explicatus.
 Pro me forsitan fuerit, ut amare desinarem, contra me inuentus
 est, ut inuitus odissim. Hoc primum itaq; Iudices à clemētia pu-
 blica peto, ne quod uidetis tristē habitu, dirumq; cōspectu, uer-
 bis asperum, contentione terribilem, mores putetis. Hæc est illa
 sanitas mea, si omnium in hac corporis mentisq; dierum no-
 tiuumq; feritate, ille modo letus, ille (si creditis) nimū remissus
 amator excandui. Miscremini Iudices, ne uobis uenefica sic im-
 ponat, tanquam hoc mei charitate commēta sit. Suum animum,
 suum tantū secuta fastidiū est. Odij potionē cōtra se nemo dabit
 homini, nisi quem odrat. Quæso itaq; obtestorq; uos sanctissi-
 mi uiri, ut calamitatis meæ penitus uelitis cestimare mensuram.
 Perdidì in felix quod quādoq; potui amare desinere: patior ne-
 cessitatem rei, quam breuiter utiq; uoluissim: ex cogitatur cōtra
 animum futuramq; rationem, ne quod relinqueretur, meus esset
 affectus. Iterum cum meretrice compositus sum, rursus in se co-
 gitationes meas, rursus retrorsit oculos, & hominem quem ab
 incommoda charitate uel satietas, uel ætas, uel fortunæ suæ fuit
 dimissura conditio, ad perpetuā impatientiam uiribus nimiae di-
 versitatibus implicuit. Hoc solum insanabile genus mortis est, ut
 odisse cogaris Festina ad cōplorationem præsentis doloris ani-
 me, festina, sed te à prioribus malis recès abducit indignitas, al-
 tius gemitus, altius querela repetenda est. Cum meretricis sit
 quod amator odi, cuius putatis esse quod pauper adamaui? Nō
 quidem ego Iudices ex illis unquam fui, quibus nobiles opes,
 affluētes indulxit fortuna diuitias, quorū felicitas capere posset
 in amore luxuriam. Habui tamen unde ad uitæ necessitates, con-
 cessa gaudia parca mediocritate sufficerent. Ideoq; meretrice
 tantū, & quæ certissima est in uoluptate frugalitas, una sui sem-
 per eademq; contentus. At ista seria, grauis, quæ nūc amari re-
 cusat, ò quam uoluit amari, quibus artibus, qua calliditate misse
 ram simplicitatem meam sollicitauit primū, deinde tenuit, donec

quan

quantulam cunctq; substantiam in huius sinus credulus, iam amq;
 securus amator egererem. Nam frustra captavit uideri miserari
 conditionē, in quam nos ipsa detraxit. Breuiter totū no centissi-
 ma mulieris accipite facinus, pauperē me fecit, deinde ferre nō
 potuit. Siue enim Iudices communium, quæ ad corrūpedas ex-
 pugnandas q; mentes excogitant ingenia, meretricū placuit ex-
 perimentum, & in me tentatum est quantū quis amare, quātum
 quis posset odisse, seu mulier omnibus exposita mortalibus uani-
 tatem fastidio mei despectuq; captavit, ei fama inde quæsita est,
 ut à solis uideretur amari debere diuitibus. Non erat projecto
 quod paulò antè patiebar, iam tunc noster affectus, quod scor-
 torum foribus hærebam, quod si istis creditis paupertate in lu-
 panarium obsequia trāstulerā, pallor & deformis macies inde
 ueniebat, unde nunc quod excandesco, quod fremo. Nunquam
 hoc tantū meretrix scit, quemadmodū non ametur. Quod nega-
 ri igitur Iudices nō potest, uirus homine firmius, mente cōstan-
 tius, quod immodico ardoris æstu, & exudante impatiētia pos-
 sit etiam recusantis animi dolorē compescere, diris utiq; carni-
 nibus, & feralium percantationum terrore permixtū, lenitate
 uultus, & blanda porrigētis disimulatione protectū, iā peru-
 stis, iam laboratibus uisceribus infudit, & hominē solatijs po-
 tius ac molliū remediorū ratione tractandū exasperauit ira, do-
 lore conclusit, magnaq; miserum commutatione renouauit. An-
 fecerit Iudices, ut amare desinerem, uos existimabis, fecit ut
 amare mallem. Explicitum me putatis, & ab incōmodo hilario
 rem dimissum? Nunc nunc me fateor debere sanari. Habet ali-
 quod solatium quisquis in amore miser est, quod abstulit fidē:
 leuior est calamitas, cui blanditur aliquid de uoluptate letitia.
 Nunc infelix uror ac laceror, nūc me retinere, nunc regere non
 possum. Crudelius est odisse meretricē. Veneficij ago. Seposita
 paulisper Iudices noxiæ potionis inuidia, non' ne uobis uidetur
 implere sceleris fidē, quod abstulit fidem conditio personæ: Ve-
 neficium

neficiū Iudices tota uita meretricis est. Parū se lenocinijs, pārum putant agere mendacijs. Et cum omnis ad expugnandas mētes cura collata sit, non sufficit tamen, ut de sui charitate corpori credant. In hoc noctium dierumq; solicitude consumitur, quemadmodū de libidinibus fiat affectus, qua ratione transcurrentia quotidie desideria teneantur: ne cui profit offensa, ne quem explicet pudor, ne quem satietas aliquando dimittat. Enī quam putetis ignorare quibus uincatur oculis, quæ per incommoda desideria flagrantes mentes corrumpat primum, deinde consumat, cum sciat quibus oscula, quibus arctissimi rumpātur amplexus, quæ pro latitiae dolorē, pro blanditijs gaudijsq; tristitiam præcipiti uelocitate substituunt. Infinitum est quātū ex medicamento deprehendi posse notitia peiorum, nemo scit tam remediū. Tentat Iudices mulier impudētissima sceleris inuidiam nomine potionis effugere, & uenenum negat esse tātum, nisi quod occidit. Facinus est Iudices euadere nocētes, quia iā facinus plura deuitat. Quid refert, animo noceat aliquis, an mēbris? Eodem scelere porrigitur omne, quod non licet. Vnum quodq; ex his quod datur, uenenum est. Excusatio mehercule adhuc pro sexu tuo, pro conditione mulieris, sed ut illa nosse, gratia tui, desideriumq; posses ingerere nolentibus, excogitasti per quod maritos à coniugum charitate diducas, per quod iuuenum mētes abiungas ab alijs fortasse meretricibus: odij medicamentum nunquam ideo tantum meretrix habuit, ut illo contra se uteretur. Me quidē Iudices si quis interroget, in cōparatione ueneficij, de quo queror, minus odiſſe debeat, quod occidit. Et sicut ex ipsis quoq; mortiferis mitiora sunt, quæ statim tota uelocitate grāssantur, & dolorem inter exitū uitamq; non detinēt, ita crudelius quod sic ordinatur, ut corporis parcat inuidia, & sit tantum animi uenenum. Quid aīs? non est noxiū virus nisi quod occidit? Quid ergo uocaremus illud quo lumen solar aperētur? quo pars aliqua membrorū debilitate lägue sceret

Secret? Tu te uenificā negas, quæ potes potionē facere tantum
 offendē, quantum ira, quantum dolor? Amabit cui permiseris,
 execrabitur ille quem iussēris, accipiet à te desideria nostra or-
 tum, finem, modū. Sancē & amor, & odium naturalis uideatur
 affectus, ueneficium sunt cum iubentur. Quid quod non potest
 non habere uim ueneni, quod contra uoluntatem homini datur?
 Video cur sibi medicina permitat corporum uitia mēbrorūq;
 morbos infusis medicaminibus expellere, & sine anima spiri-
 tusq; contagione, quæcunq; extrinsecus accidentunt, potionē uin-
 cuntur. Non potest ullus affectus sedibus suis per uirus expelli,
 nisi totorum cōcūsione uitalium: & cum anima constet ex sen-
 sibus, quæcunq; auferre tētaueris, illa statim prima nostri parte
 corporis retenta, cōfectoq; quod petebatur, reliqua quoque ui-
 ribus uicinæ tabis expirat. Quædam formæ medicamina possunt
 aliud uocari, quam uenenum: dare quod non licet, non est aliud
 quam ueneficium. Quantum nefanda de pœnis humanis exco-
 gitare potuisti? Innocentius mehercule fuerat, ut amaret aliquis
 iniuitus. Potionem ex cogitasti, qua bella cōmittere, quæ se totū
 humanū genus posset odiſſe. Potes efficere ut non amet liberos
 parētes, ut propinquitas, ut fraternitas, ut amicitia se collidat.
 Odij potionē nemo accipit, nisi cōtra hominē quæ non debet o-
 diſſe. Tētat hoc loco nocentissima fœminarū de scelere suo face
 re beneficium. Meretricē, inquit, amaueras. Differo paulisper
 Iudices affectus huius excusationē. Dij deaq;, quantum in hoc
 contumeliae est, quod sibi meretrix uidetur adamata? Tu tibi cu-
 iusquam affectus censoria grauitate præstabis? Tu tibi cestimā-
 re permittes, quam frequenter aliquis lupanar intret? Tu cui
 non licet excludere debilitates, fastidire sordes, exposita ebrie-
 tatis, addicta petulantiae, & quæ nouissima uilitas est, no-
 etibus populoq; concessa, mores iuuentutis emendas? Aequio-
 re animo feras, ut meretrix uelit adamari. Eras, inquit, ama-
 tor & pauper. Volo Iudices sic apud uos paulisper agere, tan-
 quam

quam in hoc me affectu propinquam amiciq; castigent. Non ego
 alicuius matrimonij corruptor inuigilo, nec efferas cupiditates
 per illicitos duco complexus. Inuētas credo meretrices, ut esset
 aliquid quod liceret amare pauperibus. Nullam ego circa cor=
 pora ista consistere impatientiam puto. Diliguntur immodice
 sola quæ non licent. Ut in furorem charitas aliqua cōualescat.
 opus est difficultatibus. Breuis de concessis, sed statim satietati
 vicinus affectus est. Non fuet, non nutrit ardorem concupi=
 scendi, ubi frui licet. Et quæcunq; in mentibus circa permissa
 coalescunt, non sunt desiderij, sed uoluntatis. Hoc ipsum tibi
 mulier obijcio, quod nos in fabulas sermonesq; misisti. Solus de
 bet amare meretricem, quæ meretrix oderit. Pauperi dedit odij
 potionē. Quid illam putatis dedisse diuitibus? Si mehercule re=
 pentè nobis contingerent opes, iterum nos in sui charitatem
 alia potionē reuocaret, & ista nunc seria, grauis uellet impatiē
 tia priore retinere. Meretrix pauperem amatorem propter se
 tantum non potest pati. Amanti, inquit, dedi. Hoc si remedium
 est, detur scienti. Prima pars sanitatis est, ut libenter accipiat.
 Quinimo cur non potius datur amaturo? Quanto melius, quā
 to prouidentius, & minore bibentis dolore constabit, ut adhuc
 labentem aggrediaris animū, ut tum adolescētis ardoris impe=
 tus in paruis extinguitur elementis? Eo tempore das potionē,
 quo pariter duos patiar affectus. Aliam impatientiam paras, &
 accipio odium, quia iam amorem ferre nō possum. Non desino,
 sed esse aliud incipio, nec emendor in amore, sed transferor. Illa
 uera sunt remedia, quæ fugatis morbis causisq; lāguoris postea
 nō sentiūtur, & ea tantū innocēter dabuntur, quæ potētiae suæ
 qualitate consumpta desinunt cum profuerunt: tu mīhi dediti
 quod semper exasperaret. Perpetua res est odiisse sine causa. Du=
 cam licet uxore, te tamē odero: in peregrinas expeditiones pa=
 tria dimittat, te tamē cogitationes sermonesq; respicient. Quid
 interest quemadmodum possederis animū meum, quēmadmodū
 mīhi

mihi à te non liceat abire, discedere? Fecisti ut te ubiq; perse-
 quar, ut meis fortassis manibus inuadam, uelim dare uenenum.
 Qui meretricē odiſſe nō desinit, amator est. Sed infelix misere-
 ris mei. Quid ergo sanitatem tā rigida? Paulatim potius rationē
 cōpescere, misceātur consilia, blāditijs ueritas tē peretur. Alioqui
 non est quōd abigas, quōd expellas. Exasperat necessitates, et
 ī amore cōtentio semper accedit. Adiuuabit te interim liber-
 tas ipsa qua fruar, tempus, satietas, et fortasse amator aliis ad-
 monens cōditionis. Sed inter oscula, inter amplexus, paupertas
 non tanquam exploraris, sed tanquam miserearis allega-
 quamquam quid opus fide? sine curer ut desinam, si quantum
 affirmas, inuitum miseraris ac diligis. Amatori unum remediū
 est, amari. Si tamē necessariam putas emendationem, quām mul-
 ta sunt amantium remedia citra uenenum? exclude, dimitte, fa-
 stidum posset quantum non posset præstare paupertas. Fac ut-
 me potius ipse castigem, ut erubescam, ut aliquando desperem.
 Is tantum in amore sanatur, qui quōd desinit, sibi debet. Homo
 igitur qui meritò indignarer, si hoc tantum fecisset aliquis, ut
 diligi desinerem, quāto iustius queror, factus cum iam sum aliis
 infelix, alia patiens? Decipiunt nos rerum falluntq; nomina, et
 ille qui odit, de amore miser est. Non refert animi quid nimium
 uelis, et inter sanitatem languoremq; nihil interest, si utrumq;
 ferre non possis. Frustra mihi quisquam blanditur remedio, cu-
 ius patior tormenta, cruciatus. Aliud est ut amare desinas, aliud
 ut oderis. Recessisse nūc me tantū putatis ab amore meretricis?
 Ablatus est mihi ille hominis melior affectus, perdidi miser quic-
 quid est, unde gaudium, unde uenit uitæ tota lœtitia. Amor ille
 per quem rerū naturæ sacra primordia totiusq; mundi elemēta
 creuerunt, qui tenet nunc figitq; rixantia, et de cōtrarijs depu-
 gnantibusq; seminibus molē perpetuæ societatis animauit, fu-
 gatus eiectusq;. Non habeo infelix affectū, quo quādoq; possim
 ducere uxore, amare liberos, appetere amicitias, sperare cōui-
 etus.

Etus. Quisquis odij medicamentum biberit, unum fortassis oderit, sed amare neminem potest. Dij immortales, quid ego hausti, quale uisceribus virus ingestum est? Non fuit illud unum uenenum, bibi miser execrationis quicquid totius mortalitatis ira cōtulerat, quod erat omnium animalium furor, omnium serpantium congesta rabies. Odi medicamentum quid aliud est, quam assiduus animi labor, perpetua tristitia, et homo ab omnibus gaudijs in contuberniu doloris abductus? Fieri nō potest ut virus tam impotens semel in uiscera receptū sit, et in unum tantummodo sensum mandeturq; quo usq; dominetur. Ecce iam mulier odi, quid tamen adhuc facere illud in uitalibus putas? Paula tim se necesse est per totum diffundat animū, et quamuis primo statim haustu illud expugnet in quod datur, breui tēpore in nominis sui potentia omnes reliquos stringit affectus. Medicamenti cui tantum contra animum primum licet, prima fortassis uis erit odium, exitus iste, ut uenenum sit. Respondere Iudices illis libet, qui me paulo antē dicūt in amore fuisse miserabilem. Quanto crudeliora, quanto grauiora patior, qui dicor explici tu? Modestior cum amarem, et quietior fuerat sanè pallor in facie, sed ipsa quoq; comis, optāda tristitia. Inueniebam colloquia, merebarq; sermones, nunc me omnes fugiunt, auersantur, oderunt. Tum frequenter à lapanari deducbat pudor, abijsicbat occursus: nūc publica detinent, conqueror, assisto, cō uitior. Prò miseranda conditio, rideor ubiq; narror, ostēdor. Ego sum tota ciuitate meretricis inimicus. Sic patior miser illas lupanarum insultationes, illa corrui alium maledicta, conuitia: nō possum satis tormentorum exprimere mensuram. Odi, nec unquam uisus sum magis amasse. Intelligitis puto Iudices hominem, qui tantū ad uos detulit animi mentisq; cruciatus, et pro uita que ni. Sed potio infelix, quicquid est, per quam paulatim proficitur ad mortem, assidue mecum rixatur affectus, et breui necesse est consumar. Quotidie uincor. Quae putatis esse tormenta,

nn

quem

quem dolorem, cum mens uetatur oculos sequi, cum à lumini-
bus suis animus abducitur? Quod non proficit, hoc superest, ut
occidat. Me infelicem, si uenenum istud non habet mortem, si
mihi inter hos dolores longior uita ducenda est. Cur ergo post
hoc animi uices commentaq; prospicio? Si meretricis impoten-
tiæ omnia licent, hoc erit remedium, ut amare rursus incipiam.

ODII POTIO II.

Ex superiori argumento Declamatio.

Pro meretrice contra iuuenem. 15

STI Iudices ita à natura comparatum est, ne sit
ullus iustior dolor, quām beneficij sui perdidisse
rationem, nihilq; grauius afficiat conscientiā bo-
norū, quām quotiescunq; nulla merita ceciderunt:
non efficiet tamen nefandum præsentis reatus indignumq; di-
scrimē, ut misera puella non gratuletur sibi, quòd illam pauper
accusare iam potest. Timuerat infelix, ne remedio suo sic repu-
gnaret pauper, ut magis amaret, ne iurenis in omni genere ani-
mi contentiosus ac pertinax, potionem illam dolore coacte sa-
nitatis expelleret. Bene quòd & terribilis, et minax est pauper,
quòd poenam nostram, quòd sanguinem petit, non expectes, ut
statim gratias agat, qui sanatur inuitus. Nobis tamē Iudices ho-
diernam pauperis mentem non prima fronte tractantibus mi-
serrinus iuuenis nondum uidetur explicitus, & si bene prioris
ardoris impatientiam noui, quod maxime facit, ira, non odium
est. Alioqui si prosecisset remedium, & à pristino furore iam li-
ber animo intellectū sanitatis admitteret, omnem adhuc puellæ
uitaret occursum, non sibi crederet ultiōne, & ipsum quoq; iu-
dicij timeret adire complexum. Deprehensæ est puto nouissime
potonis superuacua persuasio. Amat Iudices, amat qui queri-
tur quòd non ametur. Quid agā Iudices hoc loco? sub quo tem-
peramento defensionē periclitantis aggrediar? timeo ne si cœ-
pero simplicissimæ puellæ laudare mores, referre probitatem,

amarc

amare rursus pauper incipiat. Siue enim Iudices malignitas est
 persuasionis humanæ formam uacātem uocare meretricem, seu
 miseræ nomen id imposuit aliquis amator, cui cum corporis bo-
 nis fortuna non dederat unde seueri matrimonij castitati suffice-
 ret, laborauit necessitatum suarum custodire probitatē. Nullius
 unquam per hanc matrimonij turbata cōcordia est. Nemo que-
 stus est pro filio pater. Nemo exhaustas facultates in audiſſi-
 mos ſinus pœnitentiæ dolore defleuit. Tentet licet ingratiſſi-
 mus iuuenis inuidiam misere facere prioris affectus, non pote-
 rit obijcere meretrici, & quod amari, & quod amare desierit.
 Ne quem igitur accusator hac prima fortunæ ſuæ cōploratione
 decipiatur, tanquā meretricis charitate cōſumptus fit: ſecuri eſto-
 te pro innocētia noſtra, talis incidit, talis adamauit, nec habuit
 quod perderet in tam immodico ardore, niſi mētem. Vidiſtis e-
 num notiſiſimū tota ciuitate miſerum. Cum lupanari noctibus die
 buſq; deſeruiens, & quamvis indulgentiſſimæ puellæ ſimplici-
 tate frueretur, modo tamen maledictis opprobijsq; uulgi, mo-
 do crebra riualii contentione pulsatus, abigi tamē compescijs
 non posset, mouit mitiſſimam puellam hic infelicitis affectus. La-
 boranti primo ſui uoluit facultate ſuccurrere, ſed quicquid in-
 dulſerat, fouebat ardore, queq; in hac impatientia, prona per-
 ſuatio eſt, quia nihil preſtantī meretrix tam ſepe contingere, a-
 mari ſibi uidebatur. Post quām nihil miſeratio, nihil proficie-
 bat humanitas, tentauit aſperitate diſcutere. Popoſcit, excludit.
 Non defuerunt miſero preces: adhibita ſunt ex ipſa iuuenis con-
 ditione cōſilia. Sed iſta uincebat, & uires amoris impedimenta
 perdebat, donec intelligeret hominē, qui explicari ratione non
 poterat, neceſſitate ſeruādum. Puto Iudices fruſtra male audit
 in immodico pauper ardore. Meretrix magis amauit hominē,
 quo noluit amari. Cōſumptis igitur optima foeminarum cun-
 fliſti indulgentiæ ſeu eritatisq; cōſilijs, dum apud omnes de pau-
 peris ſui amore conqueritur, incidit remedium, quo iam dice-
 nnz batur

batur alius amator explicitus. Quæ prima igitur medicamenti pariter ac dantis integritas est, nō negatura porrexit, adiuuit, deinde quod dederat, imperauit sibi, ne quas admitteret amplius preces, ne querelis assistentis, ne lacrymis moueretur, exclusit. Vultis scire Iudices ubi sit medicamēti quod obijcitur totus affectus? Quisquis odium dedit, omnia post hoc facit, ut debeat amari. Quanto iuuenis hoc melius in forū aliquādo uenisti? Incipis agere serium, grauē, iam leges, iam iura loqueris, cōuictiāris, maledicisq; meretricibus. Hunc tu animū modo inter libidines ac scorta perdebas, macie notabilis, pallore deformis, solaq; impatiētia tua fabula notus. Perieras infelix, nisi bibisses uenum. Veneficij agit. Credam mchercule Iudices ad subscriptio nem huius immanitatis expectasse publicæ seueritatis aures. Quodnā seculo nefas nunciaret hic gemitus, quæ prosiliret orbitas de nouercalibus quæ situra cōmisi? Quæ pestiferis hædem medicaminibus enectum tristis cōploraret affinitas? Non pudet ergo, quòd uacatis lupanariū querelis, et ad uos deferuntur amantium rixæ? Videtis hunc accusatoria fronte terribilē? oscula poscit, destitutos queritur āplexus. Vultis uos abire potius in uestra secretū, ibiq; gaudia querelasq; mutata conuersatione consumere. Non agnoscunt leges ac iūra miseros. Hic audiuntur seræ calamitates. Non est ultione dignus, de quo potest efficere meretrix ut queratur. Et quando unquam Iudices audistis de ueneficio uiuum querētem: facinus hoc semper ex mortibus cepit inuidiam. Si latrocinium probes, crux, uulneribus: si sacrilegium, spolijs numinum, prædaq; tēplorum: ita ueneficium si arguis, oportet ostendas putre liuoribus cadauer, inter efferrētium manus fluens tabe corpus. Ut iam istud obijcere possit, et uita debet aliquid esse passa, quod inuidiam mortis imitetur. Veneficium uoca quod cæcitate grassatur, quod in aliqua deprehēditur debilitate membrorum. Profer agedum corporis notas, in quas se noxiæ potionis uagus feruor effuderit, ubi de-
pasta

pasto senectus uisceribus saeuitura considerit. Aspicio par labo
 ribus corpus retinere sua ministeria, sufficientem animū serijs
 actibus, accusatoria firmitate robustū. Crede iuuenis omnibus
 qui te modo noueramus, nūc acrior erectiorq; recedit in sensus
 uigor, in membra sanguis, uiribus uelut nouæ iuuentutis exul-
 tans. Bibisse te medicamentū probare non posses, nisi meretrix
 fateretur. Quòd si permittitis Iudices, ut quicquid extra cōsue-
 tudinē datur, ad huius uulgi referatur infamiam, beneficiū ma-
 le audiendo uitetur sanitatis, statimq; merebitur sceleris inui-
 diā, quicquid profuerit inuito. Illud tantū noxiū virus uocabu-
 lare leges, quod non admitteret interpretationis incertum. Inī
 quissum est uenenum uideri, quod in potestate bibētis est, an
 sit remedium. Sentit Iudices iuuenis crimen quod detulit, nec
 nomine, nec effectu scriptionem legis implere, itaq; ex uocabu-
 lo mulieris querit inuidiā. Meretricem, inquit, accuso. Nescis,
 mihi crede iuuenis, sceleris, quod detulisti, qualem mihi debeas
 probationem. Res expetit mehercule, ut sit ante omnia minax
 uultus, feralis habitus, horreāt squalore crines, rigeat super ne-
 fundas cogitationes efferata tristitia. Facinus quod dicitur in-
 quietare superos, sidera diris agitare carminibus, tumulos, bu-
 fū scrutari, & apudatis cadaueribus ipsas in scelus armare ma-
 nus, fieri non potest, ut autorem suum non statim primo prodat
 aspectu. Vides ueneficē non horridos uultus, placidāq; faciem.
 Si cogitationes, si consilia pertractes, sola cura de forma est, o-
 mnis in hoc collata meditatio, ut solicitet aspectu, sermone deti-
 neat. Audio subinde exactas mero noctes, tua mulier conuiuia,
 perditas amantium rixas. Meretricis unum ueneficium est, ne
 desinat amari. Nunquid inique Iudices in tanti sceleris subscri-
 ptione deposco, ne nominibus reos uelitis aestimare, sed mori-
 bus? Venefica tua quid prius unquam, quid simile comisit? Cu-
 ius per hanc expugnatus animus? Quis queritur iuuenis, quis
 senex, quis pauper alias? In te ergo solo uenefica, in te tantum

aliud ista quam meretrix. Vultis integritatem puellæ breuiter probem? Hanc quam nunc detestatur, accusat, amare mallet. Omnia Iudices facinora (nisi fallor) causas uel de cupiditate, uel de simultatibus trahunt. Quod odium de amatore meretrici? Quæ præda de paupere? Odiū, inquit, accepi. Ecquid Iudices? Satis me contra infamiam ueneni uel solum medicamēti nomen absolueret. Nec inuenio, cur debeat idē uideri, quod non potest idem uocari. Agedū iuuensis potionis imple huius immanitatem, dic odiū accepi contra coniugem, contra liberos meos, ut à sacris auocarer affectibus, ut pignora sancta despicerē. Illud odiū in meretrice facinus est, quo uititur in sui charitatem. Ita uel hoc solum sufficit excusationi, quod illa contra se tantum dedit. Odium, inquit, accepi. Nūc te hic reposco iuuensis inuidiā, quam fortunæ nostræ paulò antè faciebas. Dic, meretrix dedit, prostuta porrexit. O quam timueram, ne diceres, amatoriū sui. Con surge agedum iuuensis, et totis corporis animiq; viribus imple susceptæ accusationis horrorē. Est quod audiente tota ciuitate proclames, Miseremini mei, adiuuate, succurrите, bibi medicamentum crudele, sœnum: desij pauper amare meretricē. Iam iam non inquietis noctibus uagus uiliissimi cuiusq; perditos patior ictus, non exclusus ante lupanarium fores posterū diem peruigil amator expecto. Possum nauigare, colere terras, sufficio militæ, redditus est mihi animus, quo fierē maritus, quo senectuti liberisq; prospicerē. Quantum dij deæq; remedium conditioni bibētis ualuit: fecerat te potio ista felicem, si diuitem puella. Ita uel hoc non solum Iudices innocentissimæ puellæ pro defensio ne sufficeret, quod nihil fecit sua causa? Amatorcm dimisit, explicuit illa, quæ captare dicitur, ut ametur, quæ solicitat, quæ corrūpit affectus. Ingrate quāta de te potuerit gratia frui. Nō quidem confers precia, non stipes, sed assides, sequeris, hæres, præstas comitatum, fauorē, laudas, ubiq; miraris. Hinc ergo iratus meretricibus, quod illas etiā pauperes amet, quod facile cōtingant,

tingant, quod laboribus exoretur adeuntū facies, hinc amator
 ut diuites ament, in crimen maximum captas transferre benefi-
 cium. Ut aliquis amare desinat, non nisi ab amante præstatur.
 Quid ais iuuenis? Ita bibisti potionem, quæ fine cupiditatibus
 daret, premeret ardorem, desideria restingueret? Abi, recede,
 dum puellæ publico generis humani nomine gratias agimus,
 quod hoc fieri posse monstrauit. Furor ille, qui (si credimus) nu-
 mina quoq; detracta sideribus misit in terras, qui de sacris ue-
 nerandisq; pignoribus monstra cōmentus est, ardor qui miscuit
 hominū ferarumq; cōcubitus, ferrū, ignes, claustra laxabat, per
 interiecta late maria fugiebat, uetatur, perit. Accipite, quod
 magis debeat is stupere quam mirari, remediu[m] amoris mulier in-
 uenit. Desinete nunc incestum timere mortales, nulla pietas hor-
 reat nefandæ cupiditat[is] instinctum: quicquid nō parentū mira-
 castigationes, non serij propinqu[us], non paupertas, non neceſſi-
 tas poterat efficere, haustus breuis, facilis, unus extorquet. O'
 si quis odium posset omniū bibere uitiorū. Felix profecto mor-
 talitas, si reliquos lapsus incommodosq; metis errores fas esset
 infusa potionē cōpescere. Facinus est, quod maximū remedium
 gratiā sui, autoris uocabulo perdit. Miraremur hominem, qui
 illud contra meretricem dedisset. Tibi tamen ultra omnes immo-
 dica cupiditate flagranti, tibi præcipue succurrendum iuuenis.
 Cuius homo cōditionis adamauerat? Diuitijs opus est, ne simus
 in amore miseri: et impotentissimi mali difficultates illi fortasse
 non sentiant, quos contra fastidia ceterosq; contemptus expli-
 cat felicitas magna pereudi. Felix profecto, qui nō nisi faculta-
 tes in lupanari effudit. Tu perdis animum, ille æs: tu bibis uxori-
 a, tu lacrymis rogas, pallore blandiris, et quod ad pessimum
 spectat euentū, miserabilis sis oportet, ut amator esse uidearis,
 Finge te nullum huius affectus sentire cruciatum, id amare te
 pauper saltem nō pudet? Homo cui nō uacaret agere longa lan-
 guoris ocia, ægrumq; non deceret totarum noctium quies, ex-

nn 4 cusare

cuſare non poſſis, ſi tantum perdiſeris dies, cuius censuſ ex ma-
 nibus, ex laborib⁹ ſubſtantia, quē quotidie poſcit ultra ratio-
 nem in dies demenſus, amētiam pateris, felicium oſcula tantum
 amplexuſ q̄; meditaris, & unde tibi calamitatiſ huius nō poſteſ
 nec uenia cōtingere, de uoluptate miſer es. Expeſtandū uideli-
 et quādo te fames, inopia caſtiget, ſed inter iſta coepiſti. Quid
 iam facere poſteſ ratio, cōſilium? Odio faṇanduſ eſt, quem non
 explicat, quōd pauper adamauit. Non tamē intelligere poſſu-
 muſ tecū ſolam fuſſe paupertatem. Iterum, nō opes tantū tibi,
 non facultates defuerunt: non erant, quātuſ uideo, propinqui,
 non amici: alio qui illi te potius noſtra potionē faṇaffent: uel ſi
 ignoraffent huius graminis uires, uinculis nexibuſ q̄; tenuiſſent.
 Quid blandiſ affatiſ impoṭentiſſimum eludiſ affectum? Da-
 tum eſt remedium dolori, qui ſæpe egit in laqueos, in præcipi-
 tia compulit, qui cruciatus laboratiſ animæ uulneribuſ emiſit.
 Quantū amori in hominem liceat, illi magis ſciunt, qui amant.
 Iunge nunc cum fortuna tua conditionem mulieris adamae. Incideras quidem miſer in puellam minime ſuperba, minimeq; difficilem. Quaſdam tamen nō poſſumus circumire meretrices.
 Quām multa pro illis exigit ſexus, aetas poſcit, ſemper neceſſi-
 tas petit corporum, cultus poſcit, ſtationis tristiſimæ impati-
 tia. Totos in felix dies lupanarium foribus impendis, ut quan-
 do proſtituta pauperi uacet. Contentione muſerantiū dilatus,
 exlusus ocium meretricis expectas. Negatur tibi complexuſ,
 indignatione perſequeriſ. Contingit, uerū felicitate corrumpen-
 ris, ſpem gaudia parant, aduersa contritionem. Ex utraq; fortu-
 na deſideria coaſcunt. Nobis crede qui uidimus, quis tibi uni-
 fuit corporis habitus, quis pallor, quām miſerabilis, quām pu-
 denda triftitia? Quoties tu uenenum bibere uoluisti? Nō eſt igi-
 tur iuuensis, quōd tibi querariſ illam miſiſimam partē humanae
 mentis ablatam. non charitatem, ſed impatiſtiam: non uolupta-
 tem, ſed tormenta: non amorem, ſed quod amaueras perdiſisti.

Amoris

Amoris (si sapientiae sequamur autores) antiquissimum numen,
 & cui se naturae debet eternitas. Sed ille mitis & serius honestis
 cupiditatibus & uiribus sacre charitatis exultans, ut qui
 cuncta priscæ noctis operta caligine diduxerit primum, deinde
 miscuerit. Hic uero quo perditis uisceribus adhæremus inquieti,
 lascivientis adhuc etatis instinctu tumultuosus ac petulans,
 telis funereis facibusque armatus. Præstat igitur ille mortalibus
 liberos hac usitata coniugij pietate. hic incesta, libidines, adulteria,
 meretrices. Referam nunc fabulosas immodi ci furoris prodigiosasque nouitates, conceptum nescientibus oculis ignoti homini
 nis aspectum, formam suis in se luminibus ardorem, uirgines patrum senectute flagrantes, mortaliu[m] ferarumque uultus usque in
 monstrosæ fœcunditatis onera perlato[s]. Ex omnibus tamen quæ
 nobis patientibus extorquet affectus, hoc saeuiissimum patimur,
 quod nemo uult in amore sanari. Ego tamen, inquit, amare male
 lem. Hoc est ergo propter quod opus odio fuit. Nihil agebant
 castigationes, nec preces, consilia perdebantur. Odio debet
 amator explicari, quem sanat adamata. Interrogare te hoc loco
 libet, nūquid accusare posses, si quod fecit medicamento puel-
 la, fecisset animo. Licuit te reponscere quantum numerare non
 poteras, fastidire, contemnere. Iam indignaris, quod te maluie
 remedio, quam dolore sanari? Mulier cui ad dimittendum amo-
 rem sufficiebat, ut odisset, ipsa pro te commenta est, ut illam tu
 potius odisses. Finge te tamen aliqua remedij tui sentire tormeta
 arrogantiissime miserorum: tu autem sperabas ardoris immo-
 dici felicem statim sanitatem? Quid si queratur æger abstinen-
 tie dolore sanatus? Excussa sunt plerunque languentium uerberibus
 redemptaque debilitate uitia: ignibus, uulneribus interdu pro
 futura grassata sunt, & quæ fuissent mala sanitatis, in gratiam
 remediorum de maioris periculi comparatione redierunt. Vix
 mehercule contingere potest, ut hilares ab hac impatientia læ-
 tiique discedant, quos pudor, quos satietas, quos pœnitentiae ra-